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Annotation: One of the most commonly ordered clinical laboratory tests, a blood count, also

called a complete blood count, is a basic evaluation of the cells suspended in the liquid part of

the blood (plasma). Modern hematology depends on rapid and accurate determination of

quantitative and qualitative blood counts. Fully automated analyzers have replaced the

traditional blood smear in the routine laboratory, but the automated counting method is

subject to a certain level of error. An appropriate procedure was defined, how to establish

blood cell counting.
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1 Úvod a cíl práce

Vyšetření krevního obrazu zavedl do praxe německý internista Josef Arneth (1873 -

1955) již v roce 1904. Je to základní vyšetření, které může být poskytnuto každému

pacientovi. Určuje všeobecný obraz o pacientovi, a tak se často ze screeningového vyšetření

stává vyšetření diagnostické. Slouží také k monitorování léčby, kdy dochází ke kontrole

léčebných procesů, které byly u pacienta použity.

Krevní obraz se v minulosti vyšetřoval manuálně, ale nyní se spíše používají hematologické

analyzátory, které jsou rychlejší (100 i více krevních obrazů za hodinu), přesnější a správnější

(vnitřní kvalita laboratoře - každý den, vnější kontrola kvality laboratoře - dvakrát do roka), a

je také potřeba minimální množství vyšetřované krve (30µl až 210µl). Hematologické

analyzátory poskytují 8 až 32 parametrů krevního obrazu, včetně diferenciálního počtu

leukocytů (trojparametrové - lymfocyty, granulocyty, ostatní; nebo pětiparametrové -

lymfocyty, monocyty, neutrofily, eozinofily, bazofily), histogramu erytrocytů, leukocytů a

trombocytů. Rovněž uvádějí komentáře k jednotlivým výsledkům měření.

Při stanovení krevního obrazu však dochází k chybám, které vyúsťují v nepřesnou interpretaci

výsledků pacientů. Tyto chyby mohou být způsobeny buď v preanalytické, analytické nebo

postanalytické fázi vyšetření. Nejčastěji dochází k ovlivnění stanovovaného výsledku ve fázi

preanalytické a analytické.

V preanalytické fázi vyšetření může být výsledek ovlivněn několika faktory. Mezi ně

patří osoba pacienta (pohaví, věk, gravidita, cyklické změny, kouření, užívané léky a jiné).

Dalším faktorem ovlivňujícím správnost výsledku je způsob, jakým je vzorek odebrán

(poloha pacienta při odběru a krátce před ním) a také místo, z jakého je odebrán (odebírá-li se

venózní, či kapilární krev). Důležité také je, jakou použijeme nádobku a antikoagulační

činidlo (ke stanovení hodnot krevního obrazu se nejčastěji používají uzavřené plastové

nádobky na jedno použití, které osahují EDTA, antikoagulační činidlo citrát se používá na

hemokoagulační vyšetření (Guder et al., 1998)). Při transportu vzorku do laboratoře musíme

vzorek chránit před mrazem, teplem, či mechanickým porušením zkumavky a přílišným

třepáním zkumavkou (Guder et al., 1996).

V analytické fázi vyšetření může být výsledek ovlivněn správností a přesností

metody, kterou stanovujeme měřený vzorek.

Správnost metody je definována jako shoda mezi výsledkem měření a skutečnou

hodnotou (Racek et al., 2006). S touto hodnotou se nesmí porovnávat jen jedno stanovení,

může být totiž zatíženo náhodnou chybou (nepřesností). Srovnává se tedy očekávaná hodnota
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s aritmetickým průměrem opakovaných měření kontrolního vzorku - tím je eliminována

náhodná chyba měření.

Přesnost metody je definována jako míra shody mezi výsledky získanými opakovanou

analýzou téhož vzorku za předem stanovených podmínek (Racek et al., 2006). Počet

stanovení je minimálně dvacet. Provádějí se buď najednou v jedné sérii, nebo každý den jedno

stanovení po dobu minimálně jednoho měsíce, nebo se stejný vzorek rozešle k analýze do

různých laboratoří.

V neposlední řadě může být správnost výsledku ovlivněna stanovenými referenčními

hodnotami. Jsou to takové hodnoty laboratorního testu, mezi nimiž leží většina hodnot (95%)

získaná měřením referenční populace (soubor jedinců, splňující určité předpoklady, nejčastěji

je to nepřítomnost nemoci) (Racek et al., 2006). Protože nelze vyšetřit celou referenční

populaci, provádí se náhodný výběr a je tak získána výběrová referenční skupina. U ní jsou

měřeny výběrové referenční hodnoty, určeno výběrové referenční rozložení a stanoveny

výběrové referenční meze. Je-li výběrová referenční skupina dostatečně veliká a byl-li

správně proveden náhodný výběr, odpovídá odhad referenčních mezí u výběrové skupiny

skutečným referenčním mezím u celé referenční populace s co nejmenší nejistotou. Ta se dá

statistickými metodami vypočítat jako interval, v němž s určitou pravděpodobností (většinou

95%) tento odhad leží (Racek et al., 2006).

V analytické fázi může být výsledek ovlivněn i vlastnostmi použité metody z hlediska

klinického. Vyšetřované osoby mohou z hlediska přítomnosti určité nemoci patřit k jedné ze

dvou populací: k nemocným nebo zdravým. Laboratorní test má za úkol od sebe tyto populace

oddělit. Převážná většina testů však dává pozitivní výsledek i u části zdravých osob a

negativní výsledek u části nemocných osob. Z tohoto hlediska se vyšetřovaní jedinci rozdělují

na čtyři subpopulace, ty zahrnují nemocné jedince s pozitivním testem (správná pozitivita),

nemocné jedince s negativním testem (falešná pozitivita), zdravé jedince s negativním testem

(správná negativita) a zdravé jedince s pozitivním testem (falešná negativita) (Racek et al.,

2006). Na základě výsledků testů u těchto skupin vyšetřovaných osob rozlišujeme vlastnosti

diagnostické metody na diagnostickou senzitivitu, specifičnost a účinnost.

Diagnostická senzitivita je definována jako podíl nemocných s pozitivním testem a

celkového počtu testovaných nemocných (Racek et al., 2006), je tedy ukazatelem

spolehlivosti metody odhalit nemoc.

Diagnostická specifičnost je definována jako podíl počtu zdravých jedinců s negativním

testem a celkového počtu testovaných zdravých jedinců (Racek et al., 2006), je tedy měřítkem

spolehlivosti metody vyloučit přítomnost nemoci.
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 Diagnostická účinnost vyjadřuje schopnost metody správně zařadit zdravé i nemocné

jedince a je geometrickým průměrem diagnostické senzitivity a specifičnosti (Racek et al.,

2006).

V postanalytické fázi vyšetření může být výsledek významně ovlivněn na příklad

špatným výpočtem výsledků a jejich špatnou interpretací. Dále chybou tisku, nebo chybou při

přenosu dat (přepsání, přeslechnutí v telefonu apod.).

Cíl práce:

V mé práci se zaměřím hlavně na analytickou fázi vyšetřování hodnot krevního obrazu,

a to především na stanovení hodnot trombocytů a leukocytů. Na možné chyby, které mohou

být v této fázi zapříčiněny, na důvody jejich vzniku a na způsob předcházení nedostatků, které

s sebou analytická fáze přináší. Budu se zabývat stanovením hodnot krevního obrazu pomocí

hematologických analyzátorů, jejich principy měření a s tím i související nedostatky v měření.

Jako referenční metoda bude použito manuální stanovení hodnot krevního obrazu. Dále se

budu snažit určit ideální postup stanovení hodnot krevního obrazu, který by potencionální

chyby v měření eliminoval.
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2 Vyšetření krevního obrazu

Součástí krve jsou krevní elementy, krevní obraz určuje jejich počet a charakter v

krvi daného pacienta. Mezi krevní elementy řadíme bílé krvinky (leukocyty) - WBC

(white blood cells), červené krvinky (erytrocyty) - RBC (red blood cells), a krevní

destičky (trombocyty) - PLT (platelets). Správná funkce těchto krevních elementů je pro

lidský organismus nezbytná. Erytrocyty pomocí hemoglobinu (červené krevní barvivo)

přenášejí kyslík a oxid uhličitý, leukocyty se účastí obranných a metabolických procesů v

organismu, trombocyty jsou důležité při zástavě krvácení a regeneraci cév (Beutler et al.,

2001).

Proto mezi základní parametry krevního obrazu patří počet erytrocytů, počet leukocytů,

počet trombocytů, poměr erytrocytů k objemu celé krve - hematokrit, střední objem

erytrocytu, distribuční křivka erytrocytů, množství hemoglobinu v erytrocytu, střední

množství hemoglobinu v erytrocytu, střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytu a dále

střední objem trombocytu, distribuční šíře trombocytů a počet retikulocytů (nezralé


[…]


je metoda klouzavých průměrů, kdy se u asi 20 až 30 krevních obrazů neustále průměrují

stanovené hodnoty. Pokud některý parametr statisticky významně přesáhne nějakou z hodnot,

stroj nás na to upozorní komentářem. Metoda klouzavých průměrů se spíše hodí do menších

laboratoří, kam chodí většinou vzorky pacientů s podobným typem onemocnění. V laboratoři,

jaká je na Oddělení klinické hematologie Nemocnice České Budějovice, a.s., můžeme

v každém měření očekávat úplně rozdílné hodnoty, takže tato metoda je zde prakticky

nepoužitelná. Pokud je v laboratoři použito více přístrojů na stanovení hodnot krevního

obrazu, musíme zajistit jejich shodné měření testem porovnatelnosti, kdy se každý den měří

jeden vzorek krve nejdříve pomocí prvního analyzátoru, poté pomocí druhého analyzátoru.

Naměřené hodnoty se nesmí statisticky významně lišit.

Externí kontrola kvality se z pravidla provádí minimálně jednou ročně, kdy určená

národní autorita (v České republice je to Systém externí kontroly kvality - SEKK) dopraví do

laboratoře vzorek krve, pro laboratoř neznámých hodnot krevního obrazu. Laboratoř má za

úkol hodnoty stanovit a výsledek sdělit instituci, která externí kontrolu kvality organizuje.

Další možností externí kontroly kvality je pořádání auditů. Po dobrém hodnocení odborníků,

kteří se auditu účastnili, laboratoř získá certifikát buď akreditované nebo certifikované

laboratoře.

Předcházení nesprávného stanovení hodnot krevního obrazu však neobsáhne pouze

interní či externí kontrola kvality. Nutná je i povědomost personálu o principu, jakým přístroj

stanovuje hodnoty krevního obrazu, jelikož personál rozhoduje o výsledcích, které se

přeměřovat budou a které ne. Nutné je i podání informací personálu o možných

nedefinovaných chybách, které přístroj může udělat (jako na příklad pokud naměří vysokou
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hladinu MCHC a přitom hladina MCH nepřesahuje normální hodnoty). Tyto nedefinované

chyby se mohou stát, pokud se například uvolní nečistota v měřící hadičce a podobně.

Výborným řešením pro laboranty/ky je automatický delta check, což znamená automatická

zpráva o hodnotách určitého pacienta v předešlých měření, laboranti/ky si tak mohou všechny

hodnoty porovnat. Nutná je i znalost diagnózy pacienta.

Dbát by se mělo i na informování kliniků o správném postupu při náběru krve a jejím

následném transportu. Proto by laboratoře měly vydávat poučné brožurky pro lékaře kliniky.

Ideálním postupem, jak určit správné hodnoty krevního obrazu, je stanovit hodnoty

krevního obrazu pomocí přístroje za účasti delta checku, pokud se hodnoty v počtu leukocytů

v řádu jednoho týdne liší o více jak 30%, automaticky se hodnota leukocytů překontroluje

referenční metodou. Pokud se hodnoty v počtu trombocytů liší v řádu jednoho měsíce o více

jak 20%, také se překontrolují referenční metodou. Dále se laboranti/ky informují o diagnóze

pacienta, poněvadž u některých onemocnění bývá v hodnotách krevního obrazu

charakteristická změna. Dále si laboranti/ky vedou přístrojový laboratorní deník, popřípadě

příručku kvality a, což je nejdůležitější, dodržují stanovené pracovní postupy podle příručky

určitého hematologického analyzátoru a sledují expiraci všech používaných chemikálií.
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6 Závěr

• U 7806 pacientů byly v měsíci únoru roku 2007 na Oddělení klinické hematologie

Nemocnice České Budějovice, a.s. stanoveny hodnoty krevního obrazu.

• U pacientů byly zjištěny následující hodnoty počtu leukocytů :

U 58,69% pacientů - výsledky v normě, u 41,31% pacientů - výsledky mimo normu, z toho u

4,64% pacientů - stanovené počty leukocytů pod 4x109buněk/l krve, u 36,68% pacientů -

stanovené počty leukocytů nad 10x109 buněk/l krve. U 0,47% pacientů se stanovené hodnoty

ověřovaly referenční metodou, u 0,1% pacientů byly hodnoty získané pomocí

hematologického analyzátoru stanoveny špatně.

U pacientů byly zjištěny následující hodnoty počtu trombocytů:

U 83% pacientů - v normě, u 17% pacientů - mimo normu, z toho u 4,7% pacientů - klinicky

významný pokles trombocytů, u 7,57% pacientů – hodnoty nad 444x109 buněk/litr krve, u

0,86% pacientů - hodnoty se přeměřili referenční metodou a z toho u 0,13% pacientů -

naměřené hodnoty pomocí hematologického analyzátoru byly chybné.

• U pacientů byl zjištěn následující průměrný počet leukocytů:

U všech vyšetření – 9,98x109buněk/l krve, u výsledků v normě - 7,29x109buněk/l krve, u

výsledků pod 4x109buněk/l krve – 2,63x109buněk/l krve, u výsledků nad 10x109buněk/l krve

– 15,23x109buněk/l krve, u přeměřených hodnot – 1,98x109buněk/l krve, u špatně

stanovených hodnot – 2,26x109buněk/l krve.

U pacientů byl zjištěn následující průměrný počet trombocytů:

U všech vyšetření – 272,26x109buněk/l krve, u výsledků v normě – 268,58x109buněk/l krve, u

výsledků pod 150x109buněk/l krve – 86,26x109buněk/l krve, u výsledků nad 440x109buněk/l

krve – 543,21x109buněk/l krve, u výsledků v klinicky významné oblasti – 51,15x109buněk/l

krve, u přeměřovaných hodnot – 57,27x109buněk/l krve a u špatně stanovených hodnot –

67,10x109buněk/l krve.

• Byl stanoven ideální postup měření počtu leukocytů a trombocytů
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