## Školitelský posudek

Bazalová O, 2007: Příkladové stanovení hodnot krevního obrazu, možné chyby a způsoby jejich předcházení.

Práce se zabývá obecným tématem chyb při vyšetření základního krevního obrazu. Byť jde o vyšetření rutinní, je i při dodržení správné metodiky zatíženo značnou chybovostí. Pro kvalitní laboratoř je velmi důležité mít správně nastavený algoritmus vyhledávání „podezřelých“ výsledků a jejich kontrolu. Práce je zaměřena především na chyby vznikající při vyšetření základního krevního obrazu, tj. bez diferenciálu. Podrobnější rozbor chyb vznikajících při vyšetření diferenciálu by přesáhl možnosti bakalářské práce.

V první části se práce zabývá metodikou zpracování krevního obrazu, popisem možných chyb a základními mechanismy jejich vyhledávání. Popisuje metodiku vyšetření na nejběžnějších automatech i manuálního vyšetření, které představuje referenční metodu při podezření na chyby.

Druhá část práce se zabývá rozбором vzorku cca. 7800 vyšetření krevního obrazu provedených za měsíc únor 2007. Jsou uvedeny základní statistické hodnoty souboru, jsou identifikovány „podezřelé“ výsledky a dále jsou uvedeny výsledky získané referenční metodou. Za základě těchto dat jsou identifikovány rizikové metody včetně statistického vyhodnocení rizika chyby.

V diskusi jsou rozebrány příčiny jednotlivých chyb, možnosti jejich vyhledání a opravení včetně návrhu algoritmu vyšetření a kontroly.

Jedná se o rozsáhlé téma, v kterém je velmi obtížné se správně zorientovat. S přihlédnutím k rozsahu problematiky je práce napsána a členěna přehledně a logicky. Výsledky jsou relevantní, odpovídají zadání práce a navržená optimalizace vyšetřovacího postupu je plně využitelná.

11.6.2007

MUDr. Ivan Vonke